^c SERMO XCI.

De eisdem.

Aurum de terra legere qui noverunt, ubi divitem senserint venam, ibi quidquid artis est, quidquid laboris impendunt : et nos quia in sancto Zacharia celestem novimus latere thesaurum, in ipso totum quod sermonis est nostri, quod vestri auditus est, occupemus, quatenus commune lucrum sit, quod fuerit communi labore quæsitum. *Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam nomine Zacharias, ex*

^a Periphrasis servi; quasi dicat : *Astare Deo, servire Deo, ministrare Deo.* Latini quoque, *stare ad pedes, ad cyathos, etc.*

^b Zachariæ autem adeptam fuisse, non tantum loquendi, sed et audiendi facultatem infra apparet, cum amici eum nutibus allocutum fuisse dicantur. Non

^A vice Abia. Hoc jam diximus. *Et uxor ejus de filiabus Aaron (Luc. 1).* Sic cœpit evangelista, ut in conjugæ sacerdotis ^d servata sacerdotalis stemmatis generositas monstraretur. *Erant, inquit, ambo justii ante Deum. Ambo justii, quia in ambobus erat una justitia. Ambo justii, quia constabat inter eos non de diligentia, sed de sanctitate conjugium. Ambo justii, quia sexu dispareres, pares meritis habebantur. Ambo justii, quia ut erat in duobus una caro, sic erat in duobus unus spiritus. Imitentur conjuges, ut quos conjungit affectio, jungat et virtus. Erant, inquit, justii ambo ante Deum. Ambo justii ante Deum. Et ubi est illud : *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii)?* Ante homines forte quis putetur justus, quia homines ut culpas corporum norunt, sic vitia ^B mentis ignorant : ante Deum vero, cui pectoris claustra patent, quem cogitationum secreta non latent, quis innocens habetur et justus? Estne homo qui corde non peccet, non cogitatione delinquat, non offendat dubitatione, non lapsum trepidationis incurrat? Moyses dubitat (*Num. xx*), Aaron deviat (*Exod. xxxii*), Petrus negat (*Matth. xxvi*), et quis justus? Et quomodo *ambo justii ante Deum?* Ante Deum, sed per Deum. *Ambo justii ante Deum.* Non labore, sed gratia. Audi Apostolum : *Justificati gratis per gratiam ipsius (Rom. iii).* Et iterum : *Non ex vobis, Dei donum est; non ex operibus, ne quis gloriatur (Ephes. ii).* Et iterum : *Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti (I Cor. iv)?* Evangelista ergo sic refert, non quid non habuerit, sed quid accepit; non quid quæsitum sit, sed quid donatum. *Erant, inquit, ambo justii ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Dei sine querela.* Incedentes dixit, ut eos ostenderet cucurrisse virtutibus, non stetisse; et ambulasse in via justitiæ, non sedisse; nec remansisse in itinere mandatorum, sed ad mandatorum plenitudinem pervenisse. *Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Dei sine querela.* Beati, fratres, quos culpa non percutit, non vulnerat crimen; sed beatiores isti quos tetigit nec querela. *Sine querela.* Si pueritia, si adolescentia, si juvenus sine querela exstitit, ubi tota querela est, qualis horum senectus? Si tale initium, qualis finis? Ascendisse justificationum vertices, colles mandatorum, nec in ^D aliquo titubasse, est gratiæ singularis, est unice felicitatis insigne. *Et non erat, inquit, illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis.* Non dixit, Non erant illis filii, sed Non erat illis filius, quia singularis futurus erat, qui erat de talibus nasciturus. Audi Dominum dicentem : *Non surrexit major in natis mulierum Joanne Baptista (Matth. xiii).* *Eo quod esset Elisabeth sterilis.* Sterilis corpore, sed secunda virtutibus; tarda soboli, sed non tarda Deo; non germi clausa, autem improbabilis est opinio Theophylacti, verbum *ἄσπερος* quod infra subjungitur, non tam surdum quam mutum significare.*